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NOTAT 

Til foreninger og andre aktører der efter aftale driver og/eller 

administrerer kommunale faciliteter 

 
 

Notat om foreningers brug af kommunale faciliteter, der 

administreres af andre end kommunen selv 

 
Folketinget vedtog d. 6. december 2016 lov om ændring af 
folkeoplysningsloven og ligningsloven. Loven trådte i kraft d. 1. 
januar 2017. 
 
Det er en betingelse for modtagelse af tilskud fra Københavns 
Kommune, at folkeoplysningslovens bestemmelser er overholdt. 

Ændringen har blandt andet konsekvenser for i hvilket omfang, 
kommunale faciliteter kan stilles til rådighed for foreninger. 

Efter lovændringen fremgår det nu af folkeoplysningslovens § 44 a, at 
kommunen ikke kan yde tilskud eller udlåne eller udleje lokaler til 
foreninger, hvis formål eller adfærd modarbejder eller underminerer 
demokrati eller grundlæggende friheds- og menneskerettigheder. 
Kommunen kan forlange hel eller delvis tilbagebetaling af udbetalt 
tilskud, standse udbetaling af tilskud eller tilbageholde udbetaling af 
tilskud helt eller delvis og fratage retten til at benytte lånte eller lejede 
lokaler, hvis foreningerne ikke opfylder betingelserne. Kommunen 
fører tilsyn og kan kræve de oplysninger meddelt, som er nødvendige 
for udøvelsen af tilsynet. 

Af bemærkningerne til loven fremgår, at bestemmelsen vil indskrænke 
kommunens mulighed for at yde tilskud eller udlåne eller udleje 
lokaler til foreninger efter andre regler end folkeoplysningsloven, så 
der ikke – heller ikke via mellemmænd – kan ydes tilskud eller 
udlånes eller udlejes lokaler til foreninger, hvis formål eller adfærd 
modarbejder eller underminerer demokrati eller grundlæggende 
friheds- og menneskerettigheder. Bestemmelsen gælder altså også for 
foreninger, som ikke er folkeoplysende foreninger. 

Lovændringen betyder, at foreninger/aktører, der driver og/eller 
administrerer kommunale faciliteter: 

 Skal påse, at lokaler/faciliteter ikke stilles til rådighed for 
foreninger (uanset om de er folkeoplysende eller ej, og uanset 
om de låner/lejer direkte eller gennem mellemmand), hvis 
formål eller adfærd modarbejder eller underminerer demokrati 
eller grundlæggende friheds- og menneskerettigheder. 
Foreninger, der låner eller lejer lokaler eller andre faciliteter, 
skal ved lånet eller lejen bekræfte, at de lever op til disse 
betingelser. 
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 Skal registrere alle foreninger, der låner/lejer faciliteter. 

 Har ansvaret for at overholde loven i forbindelse med egen 
brug og udlån/udleje af faciliteterne. 

Formelle afgørelser, der skal træffes efter loven, træffes af 
Københavns Kommune, Kultur- og Fritidsforvaltningen. 
 
Ovenstående krav vil som standard være indarbejdet i fremtidige og 
fornyede drifts- og tilskudsaftaler.  
 
Kultur- og Fritidsforvaltningen, Fritid KBH råder og vejleder i øvrigt 
efter behov. 
 
 
 
 


